
 

  

  

  

 

 
OGGETTO: Selezione pubblica per il conferimento di n. 2 assegni per la collaborazione ad attività 
di ricerca, da attivarsi nell’ambito del Progetto PON MiSE KNOW4I – Knowledge on Industry 4.0 
for Innovation - Prog. N. F/190101/01-02-03/X44, CUP B81B19001570008, ai sensi dell’art. 10 del 
Regolamento di Ateneo per il conferimento di assegni per la collaborazione ad attività di ricerca di 
cui all’art. 22 della legge 30 dicembre 2010, n. 240 – Avviso pubblico emanato con D.D. n. 32 del 
09/03/2021 – Approvazioni atti e nomina vincitori. 

 
IL DIRETTORE  

 
VISTO il D.R. n. 773 del 18.10.2019 con il quale lo scrivente è stato nominato Direttore del 
Dipartimento di Scienze dell’Economia per il quadriennio 2019/2023; 
VISTA la legge 240/2010, recante “Norme in materia di organizzazione delle università, di personale 
accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del 
sistema universitario” e in particolare gli artt. 22 e 18; 
VISTA la Legge n. 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 
VISTO il D. Lgs. n. 33/2013 in materia di “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
VISTO lo Statuto di Autonomia dell’Università del Salento, emanato con Decreto Rettorale n. 597 
del 07/11/2017, modificato con D.R. 118 del 03/03/2021 ed entrato in vigore il 14/03/2021; 
VISTO il “Regolamento per il conferimento degli assegni per la collaborazione ad attività di ricerca, 
di cui all’art. 22 della Legge 30 dicembre 2010 n. 240” dell’Università del Salento, emanato nelle 
modifiche con D.R. n. 184 in data 11/03/2015; 
VISTO il D.D. n. 32 del 09/03/2021 con cui è stata bandita la selezione pubblica per il conferimento 
di n. 2 assegni di ricerca da attivare nell’ambito del Progetto PON MiSE KNOW4I - Knowledge on 
Industry 4.0 for Innovation - Prog. N. F/190101/01-02-03/X44, CUP B81B19001570008, di seguito 
indicati: 

- programma dal titolo “Studio di modelli per l’integrazione efficace del life cycle thinking nelle 
attività di manutenzione di sistemi produttivi complessi” - S.S.D. SECS-P/13 – Referente 
Scientifico Prof.ssa Aggr. Federica De Leo, durata annuale e un importo annuo lordo di                      
€ 19.367,00 oltre gli oneri a carico dell’Amministrazione; 

- programma dal titolo “Studio di modelli tecnologici e quantitativi per la gestione della 
manutenzione in ottica di sostenibilità ambientale” – S.S.D. ING-IND/35 – Referente 
Scientifico Prof. Aggr. Valerio Elia, durata annuale e un importo annuo lordo di € 21.983,39 
oltre gli oneri a carico dell’Amministrazione, 

con scadenza per la presentazione delle candidature fissata in data 08/04/2021; 
VISTO il D.D. n. 73 del 30/04/2021 con il quale è stata nomina la Commissione Giudicatrice per la 
selezione pubblica di cui innanzi;  
VISTO il verbale n. 1 redatto dalla succitata commissione giudicatrice in data 04/05/2021 relativo 
alla definizione dei criteri di valutazione dei candidati che hanno presentato domanda di 
partecipazione alla selezione di che trattasi; 
VISTO il verbale n. 2 del 04/05/2021 redatto dalla Commissione in sede di valutazione titoli, 
pubblicazioni e progetto da cui risultano le seguenti valutazioni di merito, distinte per singolo 
programma di ricerca: 
 



 

 

  

 

Assegno di ricerca Nominativo Candidato Punteggio  
“Studio di modelli per l’integrazione 
efficace del life cycle thinking nelle 
attività di manutenzione di sistemi 
produttivi complessi”- SSD SECS-P/13 

 
Francesca Pagano 

 
37/60 

 
 

Assegno di ricerca Nominativo Candidato Punteggio  
“Studio di modelli tecnologici e 
quantitativi per la gestione della 
manutenzione in ottica di sostenibilità 
ambientale” – SSD ING-IND/35 

 
Alessandro Bortone 

 
31,5/60 

 
Pierfrancesco Campanelli 

 
21/60 

 
CONSIDERATO che, alla luce dei punteggi riportati e innanzi esposti e tenuto conto della soglia di 
idoneità pari a 30/60 definita dalla Commissione in sede di determinazione dei criteri (verbale n. 1), 
risultano le seguenti graduatorie di merito con indicazioni dei candidati vincitori, distinte per ciascun 
programma di ricerca previsto dal bando di selezione: 
 

Assegno di ricerca Nominativo Candidato Punteggio Esiti 
“Studio di modelli per l’integrazione 
efficace del life cycle thinking nelle 
attività di manutenzione di sistemi 
produttivi complessi”- SSD SECS-
P/13 

 
Francesca Pagano 

 
37/60 

 
Vincitrice 

 
Assegno di ricerca Nominativo Candidato Punteggio Esiti 

“Studio di modelli tecnologici e 
quantitativi per la gestione della 
manutenzione in ottica di 
sostenibilità ambientale” – SSD 
ING-IND/35 

 
Alessandro Bortone 

 
 
 

 
31,5/60 

 
Vincitore 

 
VERIFICATA la regolarità amministrativa degli atti di selezione a cura del Responsabile del 
Procedimento e ritenuto di approvare i verbali di valutazione della Commissione giudicatrice di cui 
sopra, svoltesi in conformità alle disposizioni contenute nel bando di selezione di cui al D.D. n. 32 
del 09/03/2021;  
ACCERTATA la copertura finanziaria sull’UPB PON_MISE_KNOW4I voce di spesa 10207001 
del Bilancio Unico di Ateneo del corrente esercizio finanziario per l’attivazione dei n. 2 assegni di 
ricerca richiesti, che graverà sui fondi di finanziamento del Progetto PON KNOW4I – Knowledge on 
Industry 4.0 for Innovation - Prog. N. F/190101/01-02-03/X44 – CUP B81B19001570008; 
VISTO il D.R. n. 255 del 29/04/2021 rubricato “Misure in materia di contenimento e gestione 
dell’emergenza epidemiologica da COVID–19 nell’Università del Salento a decorrere dal 
03/05/2021; 
VISTE le allegate bozze di lettere contratto da sottoscrivere con i vincitori (all.ti 1 e 2) e ritenuto di 
poterle approvare; 
RITENUTO necessario approvare i predetti atti di selezione e procedere alla nomina dei vincitori; 



 

 

  

 

 
DECRETA 

Art.1 – Approvare gli atti della selezione pubblica indetta con D.D. n. 32 del 09/03/2021 per il 
conferimento di n. 2 assegni di ricerca, di durata annuale, da attivare nell’ambito del Progetto PON 
MiSE KNOW4I da cui risultano le seguenti graduatorie di merito con indicazioni dei candidati 
vincitori, distinte per ciascun programma di ricerca previsto dal bando di selezione: 
 

Assegno di ricerca Nominativo Candidato Punteggio Esiti 
“Studio di modelli per l’integrazione 
efficace del life cycle thinking nelle 
attività di manutenzione di sistemi 
produttivi complessi”- SSD SECS-
P/13 

 
Francesca Pagano 

 
37/60 

 
Vincitrice 

 
Assegno di ricerca Nominativo Candidato Punteggio Esiti 

“Studio di modelli tecnologici e 
quantitativi per la gestione della 
manutenzione in ottica di 
sostenibilità ambientale” – SSD 
ING-IND/35 

 
Alessandro Bortone 

 
 
 

 
31,5/60 

 
Vincitore 

Art. 2 – Dichiarare vincitori della selezione pubblica di cui innanzi, alla luce dei punteggi 
complessivi conseguiti: 

- la Dott.ssa Francesca Pagano - l’attività di ricerca che verrà svolta sarà connessa al 
programma di ricerca dal titolo “Studio di modelli per l’integrazione efficace del life cycle 
thinking nelle attività di manutenzione di sistemi produttivi complessi” - Referente scientifico 
Prof.ssa Aggr. Federica De Leo, S.S.D. SECS-P/13, presso il Dipartimento di Scienze 
dell’Economia; 

- il Dott. Alessandro Bortone - l’attività di ricerca che verrà svolta sarà connessa al programma 
di ricerca dal titolo “Studio di modelli tecnologici e quantitativi per la gestione della 
manutenzione in ottica di sostenibilità ambientale” - Referente scientifico Prof. Aggr. Valerio 
Elia, S.S.D. ING-IND/35, presso il Dipartimento di Scienze dell’Economia. 

Art.3 – Far gravare l’importo totale complessivo presunto pari € 50.786,55 inclusi gli oneri a carico 
dell’Amministrazione, a valere sui fondi di finanziamento del Progetto PON KNOW4I – Knowledge 
on Industry 4.0 for Innovation - Prog. N. F/190101/01-02-03/X44 – CUP B81B19001570008 - 
sull’UPB PON_MISE_KNOW4I voce di spesa 10207001 del Bilancio Unico di Ateneo del corrente 
esercizio finanziario. 
Il presente decreto sarà portato in comunicazione al prossimo Consiglio di Dipartimento. 
 
 
         Il Direttore del Dipartimento 
              (Prof. Vittorio Boscia) 
 
 
Alla Raccolta 
All’albo ufficiale di Ateneo 
Agli interessati  
All’Ufficio Stipendi 


		2021-05-17T19:50:06+0000
	BOSCIA VITTORIO




